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P Pielki PiąWekH 29 Üarca 2013 rokuH na CÜenWarYu JunikowVkiÜ w PoYna-
niu pożegnaliśÜX Tr PłaTXVławę InVarew-RoVYcYXnowąH neVWorkę polVkiej 
roÜaniVWXkiH kWóra całe Vwoje YawoTowe żXcie YwiąYała Y ŁoTYiąH łóTYkiÜi 
VYkołaÜiH a w VYcYególności Y UniwerVXWeWeÜ ŁóTYkiÜ. 
 

UroTYiła Vię 21 gruTnia 1923 roku w OrakowieH w roTYinie inWeligenc-
kiej jako córka HelenX i ŃranciVYka Gowinów. P VwoiÜ ukocUanXÜ OrakowieH 
w kWórXÜ VpęTYiła całe TYiecińVWwo oraY wcYeVne laWa ÜłoTościH roYpocYęła 
eTukację VYkolną. Tu YaVWał ją wXbucU II wojnX świaWowej. Mo cUwili wkrocYe-
nia NieÜców To Orakowa YTążyła ukońcYXć VYeść klaV VYkołX powVYecUnej  
i WrYX klaVX giÜnaYjuÜH kWóre bXło prowaTYone prYeY VioVWrX UrVYulanki. PrYeY 
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całe Vwoje późniejVYe żXcie barTYo ceniła Vobie eTukację i wXcUowanie 
oWrYXÜane w VYkole UrVYulanek. P okreVie okupacji nieÜieckiej konWXnu-
owała naukę w VYkołacU ToVWępnXcU Tla ÜłoTYieżX polVkiej. ŁXłX WoJ Rawo-
Towa SYkoła PrYeÜXVłowa (rok VYkolnX 1939I40) oraY SYkoła HanTlowa WXpu 
licealnego  (laWa  1940I41  i  1941I42).  P  cYerwcu  1942  rokuH  po  ukońcYeniu  
SYkołX HanTlowej uYXVkała ÜaWurę YawoTową. ŁXła barTYo YTolną i aÜbiWną 
ucYennicą. RawVYe inWereVowałX ją jęYXki obceH filoYofiaH liWeraWura polVka 
i powVYecUna. MlaWego Weż równolegle Y nauką w VYkole o cUarakWerYe Yawo-
TowXÜH poVWanowiła ucYęVYcYać na Wajne koÜpleWXH abX YalicYXć IV klaVę giÜ-
naYjuÜ i Üóc VWarać Vię o prYXjęcie To liceuÜ ogólnokVYWałcącego. ŁeY WruT-
ności opanowała na WajnXcU koÜpleWacU ÜaWeriał naucYania prYewiTYianX Tla 
IV klaVX giÜnaYjuÜ i YoVWała prYXjęWa na Wajne naucYanie na poYioÜie liceal-
nXÜ.  P WXÜ WrXbie  ukońcYXła I  i  II  klaVę liceuÜ WXpu UuÜaniVWXcYnego i  18 
cYerwca 1943 roku YTała ÜaWurę. MaWura YTana w konVpiracji YoVWała YwerX-
fikowanaH a naVWępnie w cYerwcu 1945 roku poWwierTYona oficjalnXÜ świa-
TecWweÜ PańVWwowego LiceuÜ iÜ. Orólowej PanTX w Orakowie. 

Po oWrYXÜaniu ÜaWurX w 1943 rokuH pragnąc roYwijać Vwoje YainWere-
Vowania jęYXkieÜH liWeraWurą i kulWurą francuVkąH poTjęła TecXYję o roYpocYę-
ciu VWuTiów wXżVYXcU na kierunku filologia roÜańVka. JeTXną Üożliwością 
VWuTiowania w okupowanXÜ prYeY NieÜców Orakowie bXłX Wajne koÜpleWX. 
Pe wrYeśniu 1943 roku na koÜpleWacU Tajnego UniwerVXWeWu JagiellońVkiego 
roYpocYęła VWuTia wXżVYe na wXTYiale filoYoficYnXÜH w Vekcji filologii roÜań-
VkiejH kWóre po wXYwoleniu konWXnuowała na UniwerVXWecie JagiellońVkiÜ To 
cYerwca 1946 roku.  

PVYXVWkie TYiewcYęWaH kWóre ÜiałX VYanVę ucYeVWnicYXć w WajnXÜ na-
ucYaniu VWawałX Vię „MaWecYkaÜi wojennXÜi”. Regularnie wXVXłałX liVWX i pacYki 
jeńcoÜ lub więźnioÜ oboYów. MuVia Gowinówna wVpoÜagała w Wen VpoVób 
jeńca Oflagu IIC w PolTenbergu PalTeÜara InVarew-RoVYcYXnaH Ya kWórego po 
wojnie wXVYła Ya Üąż.  

P  1946  roku  opuściła  roTYinnX  ToÜ.  Pożegnała  Vwój  uÜiłowanXH  kró-
lewVkiH arWXVWXcYnX Oraków i wraY Y ÜężeÜ prYXjecUała To roboWnicYej ŁoTYi. 
Ponieważ na UniwerVXWecie ŁóTYkiÜ oT roku akaTeÜickiego 1945I46 TYiałało 
SWuTiuÜ JęYXka i LiWeraWurX ŃrancuVkiej kierowane prYeY prof. ŁoleVława Oiel-
VkiegoH PłaTXVława InVarew-RoVYcYXnowa Üogła konWXnuować VWuTia roÜani-
VWXcYne w grupie cYWernaVWu VWuTenWów. AbVoluWoriuÜ uYXVkała w 1948 rokuH 
naWoÜiaVW  To  egYaÜinu  ÜagiVWerVkiego  prYXVWąpiła  w  roku  1950.  MXploÜ  
ukońcYenia VWuTiów wXżVYXcU oWrYXÜała 18 liVWopaTa 1950 rokuH na PXTYiale 
HuÜaniVWXcYnXÜ UniwerVXWeWu ŁóTYkiego i uYXVkała VWopień ÜagiVWra filologii 
w YakreVie filologii francuVkiej. Już na VWuTiacU ÜXślała o YawoTYie naucYXciela 
jęYXka francuVkiego. Łędąc jeVYcYe VWuTenWką w 1947 roku roYpocYęła Vwoją 
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karierę peTagogicYną jako naucYXcielka jęYXka francuVkiego w XVII LiceuÜ Tla 
PracującXcU w ŁoTYi. Re wYglęTu na VXWuację poliWXcYną panującą w kraju na 
prYełoÜie laW cYWerTYieVWXcU i pięćTYieViąWXcUH Üającą beYpośreTnie prYełoże-
nie na naucYanie jęYXków YacUoTnioeuropejVkicU w polVkicU VYkołacUH YoVWała 
YÜuVYona To prYerwania Wak świeWnie roYpocYęWej karierX naucYXcielVkiej. 
UYnanoH że jej energia i kwalifikacje barTYiej prYXTaTYą Vię w prYeÜXśle niż  
w VYkole. JęYXk francuVki nie Ya barTYo paVował To iTeologii pańVWwaH kWórego 
prYewoTnią Viłą bXła klaVa roboWnicYa. MlaWego WeżH Y nakaYu PańVWwowej OoÜi-
Vji PrYXTYiału PracXH Ügr PłaTXVława InVarew-RoVYcYXnowa YoVWała YaWruTnio-
na w ŁiurYe IÜporWowo-NkVporWowXÜ PrYeÜXVłu PapiernicYego w ŁoTYi. PrYeY 
VieTeÜ laW wXkonXwała prace biuroweH poYbawiona Üożliwości konWakWu  
Y ÜłoTYieżą. P WXÜ okreVie uroTYiła córkę TereVę. GTX WXlko naVWała oTwilż poli-
WXcYna i prYXwrócono naucYanie jęYXków YacUoTnioeuropejVkicUH Ywolniła Vię Ye 
RrYeVYenia PrYeÜXVłu PapiernicYegoH abX 1 wrYeśnia 1957 rokuH Ynów VWanąć 
prYeT Wablicą i powieTYieć To VwoicU ukocUanXcU ucYniówJ Łonjour meV élèveV.  

Na poTVWawie oTpowieTniego YarYąTYenia MiniVWerVWwa OświaWXH uTa-
ło Vię jej YalicYXć prYXÜuVowX okreV pracX w prYeÜXśle To VWażu peTagogicY-
nego. Po powrocie na ścieżkę TXTakWXcYnąH Ügr PłaTXVława InVarew-
RoVYcYXnowa ucYXła TYieci jęYXka francuVkiego w SYkole PoTVWawowej nr 157 
w ŁoTYi. ŁarTYo cYęVWo wVpoÜinała Wen okreV Vwojej pracX YawoTowej Y Üa-
łXÜi TYiećÜi jako jeTen Y najbarTYiej YnacYącXcU w YTobXwaniu ToświaTcYe-
nia peTagogicYnego i ÜeWoTXcYnego.  

OolejnX eWap roYwoju YawoTowego Ügr PłaTXVławX InVarew-
RoVYcYXnowej prYXpaTa na laWa 1959-1973H kieTX pracowała jako profeVor 
jęYXka francuVkiego w TwócU łóTYkicU liceacUJ najpierw w LiceuÜ Ogólno-
kVYWałcącXÜ  nr  XXIIH  a  oT  1965  roku  w  XIII  LiceuÜ  OgólnokVYWałcącXÜ  iÜ.  
Marii PioWrowicYowej.  

R TużXÜ YaangażowanieÜ i poświęcenieÜ oTTawała Vię paVji prYeka-
YXwania ÜłoTYieżX wieTYX i uÜiejęWności jęYXkowXcU. PoViaTała ogroÜną 
cUarXYÜęH poWrafiła YainWereVować ucYniów naucYanXÜ prYeY Viebie prYeT-
ÜioWeÜ  i  VprawićH  że  ÜłoTYież nie  bała  Vię Üówić w  jęYXku  Moliera.  PrYeY  
całX cYaV Vwojej pracX w VYkole Tbała o poTnoVYenie właVnXcU kwalifikacji 
jęYXkowo-ÜeWoTXcYnXcU. Jej wXViłki YoVWałX Yauważone prYeY właTYe oświa-
Wowe  i  już w  1959  roku  YoVWała  wXVłana  To  Ńrancji  na  ÜieVięcYne  „VWXpen-
TiuÜ-pracę” To ÜłoTYieżowego ośroTka UNNSCO. 

Rok później ponownie YnalaYła Vię we ŃrancjiH WXÜ raYeÜ na ÜieVięcY-
nXÜ VWXpenTiuÜ naukowo-TXTakWXcYnXÜ w InVWiWuW Te Touraine w TourV. 
RainWereVowała Vię najnowVYXÜi WenTencjaÜi w ÜeWoTXce naucYania jęYXka 
francuVkiego jako obcegoH ÜożliwościaÜi wXkorYXVWXwania w TXTakWXce 
jęYXkowej oViągnięć jęYXkoYnawVWwa i pVXcUologii.  
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P paźTYierniku 1963 rokuH kierując grupą 70 polVkicU naucYXcieli prYX-
jecUała To SèvreV poT ParXżeÜH abX wYiąć uTYiał w kolejnXÜ VWażu jęYXkowo-
TXTakWXcYnXÜ. ŁarTYo YainWereVowała ją auTiowiYualna ÜeWoTa naucYania 
jęYXka francuVkiego jako obcegoH o kWórej YacYęWo coraY głośniej Üówić we 
Ńrancji. MarYXła o WXÜH abX Üóc naucYać jęYXka francuVkiego w PolVce wXko-
rYXVWując ÜeWoTę a-v. Należało YTobXć licencjęH roTYaj TXploÜu uprawniają-
cego  To  prowaTYenia  Yajęć w  oparciu  o  ÜeWoTologię SGAV.  P  1966  rokuH  
w cYaVie 6 WXgoTniowXcU wakacjiH wXjecUała To ŁeVançon i WaÜH na kurVie 
YorganiYowanXÜ prYeY CenWre Te RecUercUe eW T’NWuTeV pour la MiffuVion Tu 
ŃrançaiV (CRNMIŃ)H po YTaniu oTpowieTnicU egYaÜinów WeoreWXcYnXcU i prak-
WXcYnXcUH YTobXła upragnionX TXploÜ TającX jej prawo naucYania francuVką 
ÜeWoTą auTiowiYualną w PolVce.  

Po powrocie To kraju roYpocYęła inWenVXwne VWarania o urucUoÜienie  
w XIII LiceuÜ OgólnokVYWałcącXÜ klaVH w kWórXcU ÜłoTYież ÜogłabX Vię ucYXć 
jęYXka francuVkiego korYXVWając Y poTręcYnika Voix eW imageV Te France opra-
cowanego prYeY YeVpół VpecjaliVWów Y CRNMIŃ. TXlko TYięki jej VWaranioÜH licY-
nXÜ wiYXWoÜ w łóTYkiÜ kuraWoriuÜ i MiniVWerVWwie OświaWX uTało Vię wpro-
waTYić ÜeWoTę auTiowiYualną To polVkiej VYkołX. AÜbaVaTa Ńrancji poTarowa-
ła koÜpleW poTręcYników i auTiowiYualnXcU ÜaWeriałów TXTakWXcYnXcUH kWóre 
ÜiałX YÜoTerniYować naucYanie jęYXka francuVkiego jako obcego w VYkole 
śreTniej. AÜbaVaTa Ńrancji wXpoVażyła Wakże XIII LO w nowocYeVneH pierwVYe 
w ŁoTYi laboraWoriuÜ jęYXkowe. Takie VaÜo laboraWoriuÜ oWrYXÜała później 
OaWeTra Ńilologii RoÜańVkiej UniwerVXWeWu ŁóTYkiego.  

PowoTYenieÜ YakońcYXłX Vię Wakże uVilne VWarania prof. RoVYcYXnowej  
i TXrekcji liceuÜ o urucUoÜienie klaV Y prograÜeÜ poVYerYonej nauki jęYXka 
(7 goTYin WXgoTniowo). Lekcje francuVkiego Y MonVieur eW MaTame TUibauW 
w XIII  LO VWałX Vię rYecYXwiVWością.  NaucYXciele  Y  całej  PolVki  prYXjeżdżali  To 
ŁoTYiH abX wYiąć uTYiał w lekcjacU pokaYowXcU prowaTYonXcU Wą ekVperX-
ÜenWalną ÜeWoTą prYeY prof. PłaTXVławę RoVYcYXnowąH kWóra YawVYe cUęW-
nie TYieliła Vię VwoiÜi ToświaTcYeniaÜiH wieTYą i uÜiejęWnościaÜi nie WXlko  
Y roÜaniVWaÜiH ale Wakże Y naucYXcielaÜi innXcU jęYXków obcXcU. OprócY 
WegoH że VaÜa prYXjÜowała koleżanki i kolegów naucYXcieli na lekcjacU 
oWwarWXcU  w  XIII  LiceuÜ  OgólnokVYWałcącXÜ  w  ŁoTYiH  Wo  Wakże  wielokroWnie  
jeźTYiła To innXcU ÜiaVW i w WaÜWejVYXcU ośroTkacU ÜeWoTXcYnXcU preYenWo-
wała WeoreWXcYne i prakWXcYne aVpekWX francuVkiej ÜeWoTX auTiowiYualnej. 
TXlko w laWacU 1959-70 wielokroWnie kierowała oraY prowaTYiła ogólnopol-
VkieH wakacXjne kurVX Tla naucYXcieli jęYXka francuVkiego organiYowane na 
VYcYeblu cenWralnXÜ. R waliYką pełną ÜaWeriałów TXTakWXcYnXcU jeźTYiła To 
SulejówkaH OoVYalinaH Opola cYX ŁielVka-Łiałej. GTYiekolwiek Vię pojawiałaH 
bXła enWuYjaVWXcYnie prYXjÜowana. P WXÜ co robiła YawVYe bXła VobąH nigTX 
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nie uTawałaH nigTX nicYego nie robiła Tla Waniego poklaVku. RawVYe licYXło Vię 
prYeTe wVYXVWkiÜ Tobro ucYnia oraY naucYXciela. Mążyła To VWałego poTno-
VYenia efekWXwności proceVu TXTakWXcYnego. CUciałaH abX polVka ÜłoTYież 
Üówiła żXwą francuVYcYXYną poYwalającą na koÜunikację w coTYiennXcU 
VXWuacjacU poroYuÜiewania Vię. SaÜa ToVkonale poVługiwała Vię jęYXkieÜ 
francuVkiÜH a VYXbkość Y jaką Üówiła porównXwano To „ÜiWrailleWWe”H cYXli 
karabinu ÜaVYXnowego. Jej ucYniowieH ale Wakże koleTYX naucYXciele poTYi-
wiali VwoboTę Y jaką poVługiwała Vię wVpółcYeVną francuVYcYXYną. PoTYiw  
i YacUwXW wYbuTYałX poÜXVłowośćH kreaWXwnośćH a Wakże Yapał i energia  
Y jaką prowaTYiła Yajęcia Y ucYniaÜi cYX Weż Y naucYXcielaÜi. PoYXcja prof. 
WłaTXVławX RoVYcYXnowej jako naucYXciela-baTacYaH naucYXciela VWale po-
VYukującego nowXcU roYwiąYań ÜeWoTXcYnXcU uÜacniała Vię nie WXlko 
w ŁoTYiH ale Wakże w innXcU wojewóTYWwacU naVYego kraju. P ŁoTYi prYeY 
całX cYaV brała cYXnnX uTYiał w pracacU Vekcji francuVkiej ŁóTYkiego OśroTka 
MeWoTXcYnego.  MiniVWerVWwo  OświaWX  Toceniło  jej  koÜpeWencje  i  w  1963  
roku powołało ją To ÜiniVWerialnej koÜiVji prograÜowej opracowującej pro-
graÜX VYkolne i opiniującej poTręcYniki To użXWku VYkolnego. PrYeY wiele laW 
bXła Wakże w YeVpole reTakcXjnXÜ cYaVopiVÜa „JęYXki Obce w SYkole”. 

Pracując barTYo inWenVXwnie Tla Tobra roYwoju TXTakWXki jęYXka francu-
Vkiego jako obcego w PolVceH nie YanieTbała właVnego roYwoju naukowo-
TXTakWXcYnego. PYięła uTYiał w kolejnXcU VYkoleniacU we ŃrancjiH gTYie YTobX-
ła TXploÜX preVWiżowXcU jeTnoVWek naukowXcUH YajÜującXcU Vię ToVkonale-
nieÜ VpecjaliVWów Y YakreVu TXTakWXki jęYXka francuVkiego jako jęYXka obcegoJ 
CRNMIŃH  ŁNLCH  CINPH  IPŃN na parXVkiej  Sorbonie  cYX  CARNL w RoXan.  Jako pio-
nierka nowocYeVnXcU roYwiąYań w TXTakWXce jęYXkowej na poTVWawie wła-
VnXcU baTań i ToświaTcYeń prYXgoWowała poT kierunkieÜ prof. LuTwika Ra-
brockiego roYprawę TokWorVką pW. RaVWoVowanie meWoTX auTio-wizualnej „Voix 
eW imageV Te France” w Vzkole śreTniej ogólnokVzWałcącej i na jej poTVWawie  
w roku 1970H na UniwerVXWecie iÜ. ATaÜa MickiewicYa w PoYnaniu oWrYXÜała 
WXWuł TokWora nauk UuÜaniVWXcYnXcU Y YakreVu jęYXkoYnawVWwa VWoVowanego. 

P roku akaTeÜickiÜ 1971I72 reakWXwowano po TługoleWniej prYerwie 
TYiałalność TXTakWXcYną OaWeTrX Ńilologii RoÜańVkiej UniwerVXWeWu ŁóTYkiego. 
P Üaju w 1973 roku Toc. Tr Uab. OaYiÜierY OupiVYH biorąc poT uwagę ToWXcU-
cYaVowe oViągnięcia TXTakWXcYno-naukowe Tr PłaTXVławX RoVYcYXnowejH Ya-
proponował jej VWanowiVko VWarVYego wXkłaTowcX w OaWeTrYe Ńilologii RoÜań-
Vkiej. MYiekan PXTYiału Toc. Tr Uab. PłaTXVław CXran oraY RaTa PXTYiału Ńilo-
logicYnego poparli Wę kanTXTaWurę i Y TnieÜ 1 paźTYiernika 1973 roku RekWor 
UniwerVXWeWu ŁóTYkiego prof. Tr Uab. JanuVY GórVki poTpiVał angaż Tla Tr PłaTX-
sławX RoVYcYXnowej. OonWXnuując pracę naucYXciela w XIII LO w ŁoTYi roYpocYęła 
regularne Yajęcia Ye VWuTenWaÜi łóTYkiej roÜaniVWXki. Jako wXbiWna VpecjaliVWka  
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Y YakreVu ÜeWoTXki naucYania jęYXka francuVkiego prowaTYiła prYeTe wVYXVWkiÜ 
wXkłaTX i ćwicYenia Y bloku Yajęć prYXgoWowującXcU VWuTenWów To YawoTu na-
ucYXciela. MYięki jej Yaangażowaniu i TeWerÜinacji w OaWeTrYe Ńilologii RoÜań-
Vkiej UniwerVXWeWu ŁóTYkiego uWworYono pierwVYe VeÜinariuÜ Y YakreVu ÜeWo-
TXki  naucYania  jęYXka  francuVkiego  jako  jęYXka  obcego.  ProwaTYone  prYeY   
Tr PłaTXVławę RoVYcYXnową Yajęcia VeÜinarXjne cieVYXłX Vię wśróT VWuTenWów 
TużXÜ YainWereVowanieÜ. Jako naucYXciel akaTeÜicki wXróżniała Vię prawTYiwą 
paVją w prYekaYXwaniu wieTYX VwoiÜ VWuTenWoÜ. Mla ÜagiVWranWów bXła prYX-
kłaTeÜ iTealnego proÜoWoraH prYXkłaTeÜ Wego jak Üożna łącYXć Weorię Y prakWX-
kąH paVję naucYania Y baTaniaÜi naukowXÜi. Jej obowiąYkowośćH rYeWelnośćH 
VuÜienność wpłXwałX wXcUowawcYo na wVYXVWkicUH kWórYX poT jej kierunkieÜ 
prYXgoWowXwali prace ÜagiVWerVkie. RawVYe bXła goWowa ToraTYićH poÜócH prYe-
cYXWaćH VprawTYić i poprawić prace VwoicU VeÜinarYXVWów. UToVWępniała iÜ wła-
Vne YbiorX biblioWecYneH a gTX Y powoTu cUorobX nie Üogła prYXcUoTYić To pra-
cXH VeÜinaria ÜagiVWerVkie oTbXwałX Vię prYX okrągłXÜ VWoleH w Valonie jej ÜieVY-
kania prYX ul. ŻeroÜVkiego. Na pocYąWku cYerwca każTego roku Y TuÜą pokaYX-
wała pięWrYące Vię na jej biurku ukońcYone prace ÜagiVWerVkie. ŁliVko VWu Üagi-
VWranWów Tr PłaTXVławX RoVYcYXnowej oWrYXÜało TXploÜ ukońcYenia VWuTiów 
Y YakreVu ÜeWoTXki naucYania jęYXka francuVkiego.  

Pracując w OaWeTrYe Ńilologii RoÜańVkiej wielokroWnie wXjeżdżała To 
francuVkicU ośroTków naukowXcUH gTYie Y łaWwością nawiąYXwała nowe kon-
WakWXH poYwalające na roYwój kierowanej prYeY nią Vekcji TXTakWXki jęYXka 
francuVkiego jako obcego. To TYięki Tr PłaTXVławie RoVYcYXnowej Yainicjo-
wano wVpółpracę TXTakWXcYno-naukową w YakreVie ŃLN Y UniverViWé LXon II 
we Ńrancji  i  Y  UniwerVXWeWeÜ w GieVVen w NieÜcYecU.  UcYeVWnicYXła w VWa-
żacUH konferencjacUH prowaTYiła wXkłaTX i VeÜinaria. ŁXła ceniona prYeY 
francuVkicU kolegów Ya facUowośćH nieVaÜowiWX TXnaÜiYÜ i głębokie oTTa-
nie Vprawie naucYania jęYXka francuVkiego w PolVce.  

P cYerwcu 1980 rokuH MaTame R eW beaucoup Te conVonneVH jak Üó-
wili o niej ŃrancuYiH nie poWrafiącX poprawnie wXarWXkułować jej naYwiVkaH 
YoVWała uUonorowana prYeY właTYe francuVkie wXVokiÜ oTYnacYenieÜ 
CUevalier Te l’OrTre TeV PalÜeV AcaTéÜiqueV.  

O WXÜH jak barTYo Ynana i ceniona bXła Tr PłaTXVława RoVYcYXnowa  
w preVWiżowXcU ośroTkacU baTawcYXcU YajÜującXcU Vię TXTakWXką jęYXka fran-
cuVkiego  jako  obcegoH  ÜogłeÜ  prYekonać Vię oVobiścieH  będąc  na  rocYnXÜ  
VWażu w CRNMIŃ. OieTX ÜówiłeÜH że jeVWeÜ ÜagiVWranWeÜ Tr RoVYcYXnowejH i że 
pracujeÜX raYeÜ w UniwerVXWecie ŁóTYkiÜH VłXVYałeÜJ VouV avez Te la cUanceH 
MonVieur. Na UaVło „MÜe RoVYcYXnowa” ÜogłeÜ również VwoboTnieH o każ-
Tej porYe korYXVWać Ye Ybiorów biblioWecYnXcU ŁNLCH To kWórXcU ToVWępu broni-
ła Mlle ŃrançoiVe Te CUarnacé YaprYXjaźniona Y „MuVYą” (MuVią).  
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SłużboweH a YaraYeÜ prYXjacielVkie konWakWX Tr PłaTXVławX RoVYcYX-
nowej Y ŃrancuYaÜi prYekłaTałX Vię na konkreWną i wXÜierną poÜoc uTYiela-
ną OaWeTrYe Ńilologii RoÜańVkiej. Sekcja TXTakWXki jęYXka francuVkiego jako 
obcego oWrYXÜXwała regularnie najnowVYe publikacje Y YakreVu jęYXkoYnaw-
VWwa i gloWWoTXTakWXkiH koÜpleWX poTręcYników wraY Y nagraniaÜi i ÜaWeria-
łaÜi wiYualnXÜi. MłoTVi pracownicX Üogli wXjeżdżać na VWaże naukoweH 
TXTakWXcYne i jęYXkowe w raÜacU wXÜianX ÜięTYXuniwerVXWeckiej.  

P  okreVie  VWanu  wojennego  w  PolVce  poT  ToÜ  Tr  PłaTXVławX  RoVY-
cYXnowej poTjeżdżałX camionneWWeV wXpełnione TaraÜi Y ŃrancjiJ żXwnością  
i lekaÜiH kWóre WrafiałX To najbarTYiej poWrYebującXcU. MoÜ Tr RoVYcYXnowejH 
a YwłaVYcYa jej oVobaH poYoVWawałX poT VWałą obVerwacją Vłużb beYpiecYeń-
VWwa. Niewiele Y Wego Vobie robiła. SWale powWarYałaJ JeVWem nauczXcielemH  
a moją miVją jeVW nieVienie pomocX innXm. 

Mr PłaTXVława RoVYcYXnowa pracowała na pełnXÜ eWacie w OaWeTrYe 
Ńilologii RoÜańVkiej UniwerVXWeWu ŁóTYkiego To 31 VWXcYnia 1987 roku. Po 
prYejściu na eÜerXWurę nie YaprYeVWała jeTnak pracX TXTakWXcYnej i konWXnu-
owała Yajęcia Y VeÜinarYXVWaÜi w niepełnXÜ wXÜiarYe cYaVu pracX. 

Będąc na eÜerXWurYe naTal inWereVowała Vię WXÜH co Vię TYiało w OaWeTrYeJ 
karierą naukową ÜłoTVYXcU kolegówH organiYowanXÜi konferencjaÜi naukowXÜiH 
publikacjaÜi pracownikówH a Wakże WXÜH co TYiało Vię w icU żXciu prXwaWnXÜ. 

Po raY oVWaWni ÜieliśÜX YaVYcYXW i prYXjeÜność gościć Panią Tr PłaTXVławę 
RoVYcYXnową w naVYej  kaWeTrYe w paźTYierniku 2011 rokuH  kieTX wraY  Y  córką 
roÜaniVWkąH prof. Tr Uab. TereVą ToÜaVYkiewicYH prYXbXła na obcUoTX 40 rocYnicX 
reakWXwowania TYiałalności TXTakWXcYnej OaWeTrX Ńilologii RoÜańVkiej UŁ. PYię-
ła uTYiał w pracacU Vekcji gloWWoTXTakWXcYnej. PaÜięWaÜ wYruVYenie i łaÜiącX Vię 
głoV Tr PłaTXVławX RoVYcYXnowejH gTX jako NeVWorka OaWeTrX prYXjÜowała żX-
cYenia i kwiaWX oT równie wYruVYonXcU pracowników i TokWoranWów.  

OVobnX roYTYiał w bogaWXÜ żXciorXVie YawoTowXÜ Tr PłaTXVławX 
RoVYcYXnowej Wo jej „ukocUane TYiecko” cYXli ŁóTYki OśroTek PolVkiego OoÜi-
WeWu  PVpółpracX  Y  Alliance  ŃrançaiVeH  kWórX  VWworYXła  oT  poTVWaw  w  1978  
roku. ŁXła pierwVYXÜ kierownikieÜ łóTYkiej Alliance. JeVYcYe po prYejściu na 
eÜerXWuręH konWXnuowała na ½ eWaWu pracę w AŃH ÜięTYX innXÜi jako konVul-
WanW naukowo-ÜeWoTXcYnX. 

OażTego roku wVpółorganiYowała ogólnopolVkie VeÜinaria ÜeWoTXcYne 
PolVkiego OoÜiWeWu PVpółpracX Y Alliance ŃrançaiVeH na kWórXcU wXgłaVYała 
referaWX Y YakreVu ÜeWoTXki naucYania jęYXka francuVkiego jako jęYXka obcego.  

Mo YaVług Tr PłaTXVławX RoVYcYXnowej należX również wVpółWworYe-
nie NaucYXcielVkiego OolegiuÜ JęYXka ŃrancuVkiego w UniwerVXWecie ŁóTY-
kiÜH gTYie prowaTYiła wXkłaTX Y ÜeWoTXki naucYania jęYXka francuVkiego i 
VeÜinariuÜ licencjackie. 
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Ra YaVługi Tla roYwoju łóTYkiej roÜaniVWXkiH ośroTka Alliance ŃrançaiVe 
oraY NaucYXcielVkiego OolegiuÜ JęYXka ŃrancuVkiego UŁ bXła wielokroWnie na-
graTYana prYeY właTYe UniwerVXWeWu ŁóTYkiego. OWrYXÜXwała NagroTX RekWor-
Vkie Ya TYiałalność TXTakWXcYnąH naukową i organiYacXjną. RoVWała Wakże uUono-
rowana prYeY RekWora i SenaW UcYelni RłoWą OTYnaką UŁ oraY MeTaleÜ „Uniwer-
VXWeW ŁóTYki w Służbie SpołecYeńVWwa i Nauki”. Również właTYe ŁoTYi prYXYnałX 
Tr PłaTXVławie RoVYcYXnowej preVWiżową Honorową OTYnakę MiaVWa ŁoTYi. 

WłaTYe pańVWwowe Y koleiH biorąc poT uwagę całokVYWałW Torobku na-
ukowegoH organiYacXjnego i TXTakWXcYnegoH a Wakże Yaangażowanie w żXcie Vpo-
łecYneH wXróżniłX ją ÜięTYX innXÜiJ SrebrnXÜ i RłoWXÜ OrYXżeÜ RaVługiH OrYXżeÜ 
OawalerVkiÜ OrTeru OTroTYenia PolVkiH MeTaleÜ OoÜiVji NTukacji NaroTowej.  
Mr PłaTXVława RoVYcYXnowa oWrYXÜała również MeTal PolVkiego TowarYXVWwa 
NeofilologicYnego iÜ. Prof. LuTwika Rabrockiego prYXYnawanX Ya VYcYególnX 
wkłaT Tla roYwoju polVkiej ÜXśli gloWWoTXTakWXcYnej.  

P 1998 rokuH po śÜierci ÜężaH YreYXgnowała Y TalVYej pracX YawoTowej  
i wXprowaTYiła Vię Y ŁoTYi To PoYnaniaH abX YaÜieVYkać bliżej córki i jej roTYinX. 
Po prYeprowaTYce YapraVYała bXłXcU wVpółpracowników To Vwojego nowegoH 
poYnańVkiego ToÜu. CieVYXła VięH kieTX Üogła naV prYXjąć i ugościć. Nie poYwala-
ła nocować w UoWeluH oferując nie WXlko pokój gościnnXH ale również ToÜowe je-
TYenie. ŚwieWnie goWowałaH a jej bouleWWeV Te vianTe (klopViki) bXłX rewelacXjne. 

Mr PłaTXVława RoVYcYXnowa kocUała żXcie. CYęVWo oT niej VłXVYałeÜJ 
Panie MieWkuH la vie eVW TureH maiV elle eVW belle. (ŻXcie jeVW ciężkieH ale jeVW 
piękne). OocUała luTYiH YwierYęWaH pracę na TYiałce. P jej ToÜu YawVYe Ya-
ÜieVYkiwał jaÜnikH koniecYnie VYorVWkowłoVX! NaTe wVYXVWko ukocUała pracęH 
Tla kWórej poświęciła całe Vwoje żXcie. 

BęTYieÜX YawVYe paÜięWać o WXÜH kiÜ bXła i jak wiele Yrobiła Tla pol-
Vkiego śroTowiVka roÜaniVWXcYnegoH a w VYcYególności Tla TXnaÜicYnego 
roYwoju łóTYkiej roÜaniVWXki. PoYoVWanie Tla naV nieToścignionXÜ wYoreÜ 
iTealnego ÜeWoTXkaH VerTecYnego i żXcYliwego CYłowieka. 
 
CYeść JNJ PaÜięci! 
 

prof. Tr Uab. MieczXVław GajoV  
 


